Муниципальное образование

город Ханты-Мансийск

ПРОТОКОЛ

	Дата проведения: 01.11.2022 год
	г. Ханты-Мансийск

	Время проведения: 18:00 часов
Место проведения: МБУ «КДЦ «Октябрь»
Адрес: г. Ханты-Мансийск,

ул. Дзержинского, 7, каб. 165

Публичные слушания
по вопросу рассмотрения проекта Решения Думы города                            Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города                  Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска»
Председательствующий: Галиуллин Марат Рамисович – начальник отдела благоустройства и природопользования Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.

Секретарь: Проняева Людмила Андреевна – специалист-эксперт отдела благоустройства и природопользования Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.
Участие в слушаниях приняло 30 человек (список прилагается).

Повестка дня:
Проведение публичных слушаний по рассмотрению проекта Решения Думы города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска».
Слушали:
Вступительное слово председательствующего Галиуллина Марата Рамисовича – начальник отдела благоустройства и природопользования Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.
Руководствуясь статьей 45.1. Федерального закона от 06.10.2003                  №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления» Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом соответствующего муниципального образования.

На основании статьи 3 Решения Думы города Ханты-Мансийска от 21.02.2020 №403-VI РД «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности в городе Ханты-Мансийске» предметом общественных обсуждений или публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности в обязательном порядке являются проекты правил благоустройства, проекты о внесении изменений в них.
В соответствии с пунктом 6 части 6 статьи 5 Решения Думы города                      Ханты-Мансийска от 21.02.2020 №403-VI РД «Об утверждении порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности в городе                        Ханты-Мансийске» публичные слушания по проектам правил благоустройства территорий проводятся в срок не менее одного месяца и не более трех месяцев.
На основании Постановления Главы города Ханты-Мансийска от 26.09.2022 №52 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 2 июня 2014 года №517-V РД «О Правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» на правах председательствующего, публичные слушания считаю открытыми.
С докладом по существу вопроса выступил председатель публичных слушаний Галиуллин Марат Рамисович.
Проект Решения Думы города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» разработан с учетом требований приказа Минстроя от 29.12.2021 № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований».

Предлагаемые изменения в Правила благоустройства затрагивают следующие вопросы:

Введение корректирующих изменений в понятия муниципального правового акта для приведения их в соответствии с федеральным законодательством:

Правила дополняется понятиями «велопарковка» и «велосипедная стоянка», определение понятия «контейнерная площадка» уточняется словами «элемент благоустройства». Признание мест (площадок) накопления ТКО элементом благоустройства позволит предоставлять землю для их организации (статья 6).

В Правила вводятся требования по использованию тактильных наземных указателей по обеспечению доступной среды на МГН, требования к покрытиям, ограждениям, скамьям, содержанию объектов благоустройства (статья 6.2., части 4, 5, 6).

Вводится статья 6.4., в которой определены требования к реализации проектов благоустройства городских территорий. Требования направлены на организацию удобных и комфортных пространств для всех категорий граждан.

Поступило предложение включить в Правила благоустройства положений о проведении сертификации объектов городской инфраструктуры в области формирования доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения. Предлагаем дополнить статью 6.4. пунктом 2 следующего содержания:

«При строительстве зданий, строений, сооружений, благоустройстве территорий, в том числе объектов образования, социальной защиты населения, спортивных объектов, медицинских учреждений; объектов культуры, иных объектов массового посещения, автовокзалов, аэропортов,  остановочных павильонов, подземных и наземных переходов, регулируемых и нерегулируемых пешеходных переходов, парковок и иных объектов транспортной инфраструктуры, детских площадок, парков, скверов, гостиниц,  туристических объектов, кафе и ресторанов, торговых центров и рынков, иных объектов комплексной городской инфраструктуры следует обеспечивать проведение сертификация соответствия в области предупреждения причинения вреда при формировании и обеспечении безбарьерной среды для инвалидов и маломобильных групп населения». Проведение сертификации поможет повысить уровень доступности всех социально значимых объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения.

 Расширены требования, предъявляемые к содержанию объектов благоустройства  (статья 7, часть 5).

Определены требования к установке ограждений, а также устройств, препятствующих заезду автотранспорта на тротуары, грунт, мягкие виды покрытий, газоны (статья 13, части 7, 8).

Определены требования об оформлении элементов информационно-знаковой системы в едином концептуальном стиле (статья 22, часть 5), расширены требования к размещению информационных конструкций и рекламы (статья 24).

Определены требования к оформлению торговых комплексов, содержанию и оформлению юридическими лицами входных групп, витрин, торговых объектов, в том числе в летнее и зимнее время (статья 25, части 5, 6, 7).

Обозначены требования об установке на территориях рекреационного назначения скамей со спинками (статья 28, часть 1).

Дополнены требования, применяемые к ограждениям: запрещено применять сплошные, глухие, железобетонные ограждения на территориях общественного, жилого и рекреационного назначения (статья 28, часть 1, п. 1.1).

Введены положения о размещении велопарковок при строительстве новых многоквартирных домов (статья 28, часть 1, п. 1.2, 1.3.).

Определены требования, предъявляемые к детским игровым площадкам и их эксплуатации, например: обозначены требования к оборудованию детских площадок, их эксплуатации, размещению информационных табличек, требования к озеленению детских площадок, а также к функциональности площадок в любое время года (статья 28.1.).
Определен перечень элементов благоустройства площадок для выгула и дрессировки животных (статья 30.1.).

Определены места, выгул животных на которых запрещен, а также введены положения об обязанности владельцев животных убирать продукты жизнедеятельности их питомцев в местах и на территориях общего пользования. Так запрещается выгул животных на детских игровых и спортивных площадках, на территориях образовательных, спортивных учреждений, учреждений здравоохранения (статья 31).

Определены требования к содержанию зеленых насаждений, а также требования к посадочному материалу, обеспечению полива и внесения удобрений при посадке саженцев (статья 33, часть 5).

Установлена высота снежных масс на крышах, при которой необходимо проводить очистку крыш от снега - при накоплении снега слоем более 30 см, при оттепелях – более 15 см (статья 60, часть 1).

Добавляется требование для обслуживающих организаций о своевременном информировании граждан о сроках и месте проведении работ по уборке и вывозу снежных масс с придомовых территорий МКД (статья 60, часть 4).

Вводятся требования к отделочным материалам фасадов вновь строящихся жилых и нежилых зданий, строений, сооружений и нестационарных торговых объектов. Обозначены требования к временным ограждениям строительных площадок, участков производства строительно-монтажных работ, земляных работ, технического обслуживания, ремонта, реконструкции, демонтажа и сноса зданий и сооружений (статья 98.1., части 2, 3, 4).

Уточнены положения по установке дополнительного оборудования (кондиционеров) на фасадах и внешних конструктивных элементах существующих зданий (статья 99, часть 3).

Определены требования к оборудованию входных групп в здания жилого и общественного назначения – наличие осветительного оборудования, навеса, элементов сопряжения поверхностей, устройств и приспособлений для перемещения инвалидов и других МГН. Размещение внешних блоков кондиционеров допускается только в защитно-декоративных корзинах. Не допускается размещение на фасадах со стороны улиц технических объектов и элементов (антенн, инженерных коммуникаций, оборудования) (статья 99, части 4, 5, 6, 7).

Уточнены требования в части проведения работ, связанных с ремонтом и покраской фасадов, изменением архитектурного облика и внешних конструктивных элементов индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов, нежилых зданий, строений, сооружений при наличии повреждений фасадной поверхности (статья 100, часть 1).

Вывод: изменения направлены на ужесточение требований к созданию, содержанию, оформлению городской среды, повышение качества, уровня комфорта и привлекательности городских территорий для всех категорий граждан, улучшение архитектурно-художественного облика города.

Вопросы присутствующих по проекту Решения Думы города                           Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города                     Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» отсутствуют.
Предложения  и замечания по проекту Решения Думы города                            Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города                 Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» отсутствуют.

Председательствующий: Публичные слушания по рассмотрению проекта Решения Думы города Ханты-Мансийска «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД «О правилах благоустройства территории города Ханты-Мансийска» прошу считать закрытыми.
Председательствующий                                                              М.Р.Галиуллин
Секретарь                                                                                        Л.А.Проняева